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1. Úvod

Cestovní ruch se stal důležitou součástí života lidí ve většině zemích světa.

Pomocí cestovního ruchu dochází k uspokojování potřeb zákazníků, které se dříve

považovaly za méně důležité. Lidé cestují za poznáním nového, odpočinkem,

dobrodružstvím, relaxací, ale i z důvodu útěku od každodenních strastí hektického života.

Turistická oblast Šumavsko je bohatá na přírodní atraktivity, které každoročně

lákají tisíce návštěvníků. Významná je zde především letní sezóna, ale díky několika

menším lyžařským střediskům se prosazuje i zimní sezóna. Oblast Šumavsko nabízí

širokou škálu služeb pro samotný rozvoj cestovního ruchu.

Cestovní ruch je hlavním tématem této bakalářské práce, která je konkrétně

zaměřena na spokojenost účastníků cestovního ruchu se službami a snaží se najít řešení

na zvýšení spokojenosti těchto účastníků cestovního ruchu.
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1.1 Cíl práce

Cílem práce je identifikace faktorů, které ovlivňují spokojenost návštěvníků

turistické oblasti Šumavsko. Vnímání kvantity a kvality primární a sekundární nabídky

cestovního ruchu ve zvoleném regionu z hlediska poptávky a návrh opatření vedoucích

ke zvýšení spokojenosti účastníků cestovního ruchu v jižních Čechách.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je velmi významný celosvětový fenomén, který je specifický

největším pohybem lidí za rekreací, dobrodružstvím a poznáváním nového.

V ekonomicky vyspělých zemí patří ke způsobu života a je neodmyslitelně součástí

spotřeby. Prvopočátky jsou spojovány s obdobím průmyslové revoluce, kdy došlo

ke zlepšení technických, ekonomických a také sociálních podmínek. K cestovnímu ruchu

je potřeba svobodný pohyb obyvatelstva, dostatečný fond volného času a peněžní

prostředky. (Hesková a kol., 2006)

Cestovní ruch je specifický osobami, které cestují na přechodnou dobu do míst

mimo trvalé bydliště a hlavním účelem není výdělečná činnost. To znamená, že se

nejedná o trvalý či přechodný pracovní poměr v navštíveném místě. Mezi hlavní specifika

cestovního ruchu patří například to, že produkt se nemůže vyrábět na sklad, je

bezprostředně vázán na určité místo. Důležitou roli zde hraje také sezónnost. Samotný

rozvoj cestovního ruchu podmiňují politické a správní podmínky. Je zde také vysoký

podíl lidské práce. (Foret, 2001)

„Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy, a to

subjekt cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu včetně vzájemných vazeb. Vazby

existují i mezi cestovním ruchem jako systémem a jinými systémy, které tvoří jeho okolí –

vnější prostředí. Jde o ekonomické, politické, sociální, technicko-technologické

a ekologické prostředí.“ (Hesková a kol., 2006, s.12-13)

2.1.1 Subjekt cestovního ruchu

Z ekonomického hlediska je subjektem cestovního ruchu každý, kdo uspokojuje

své potřeby spotřebou různých statků cestovního ruchu v době cestování a pobytu mimo

místo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase. Mezi subjekty cestovního ruchu patří

stálý obyvatel, návštěvník, turista a výletník. (Hesková a kol., 2006)

Návštěvníkem je osoba, která v domácím cestovním ruchu a v době kratší než šest

měsíců, cestuje na jiné místo v zemi svého trvalého bydliště. V zahraničním cestovním

ruchu cestuje do jiné země po dobu nepřesahující jeden rok s tím, že hlavní účel cesty je

v obou případech jiný než výkon výdělečné činnosti. (Hesková a kol., 2006)

Turistou může být osoba, která v domácím nebo zahraničním cestovním ruchu

splňuje kritéria návštěvníka. Účast turisty na cestovním ruchu je spojena minimálně
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s jedním přenocováním. Z hlediska délky rozlišujeme na turistu na dovolené, který

pobývá na daném místě více než určený počet nocí nebo dní a turistu, který pobývá

krátkodobě a cestuje na dobu nepřekračující určený počet nocí nebo dní, ale zahrnuje

pobyt alespoň s jedním přenocováním. (Hesková a kol., 2006)

Výletník je osoba, která cestuje na kratší dobu než 24 hodin a nepřenocuje

v navštíveném místě, jedná se tedy o jednodenní návštěvu. (Beránek, 2013)

2.1.2 Objekt cestovního ruchu

Objektem cestovního ruchu je obecně všechno, co se může stát cílem změny místa

pobytu účastníka cestovního ruchu. Objekt je tvořen cílovým místem neboli destinací

cestovního ruchu (turistická centra a oblasti zahrnující komplex přírodních a kulturně-

historických aktivit), také podniky poskytujícími služby, které účastníci cestovního ruchu

v místě pobytu a během dopravy poptávají. (Beránek, 2013)

Objekt cestovního ruchu se skládá z cílového místa, podniků a institucí cestovního

ruchu. Cílové místo tvoří středisko cestovního ruchu, region nebo stát jako cíl cestování.

V odborné literatuře se na jeho označení používá i pojem destinace cestovního ruchu,

zkráceně i jen termín destinace. Cílové místo musí mít vhodný přírodní a kulturní

potenciál pro cestovní ruch, který nazýváme i jako primární nabídku, která pomáhá

naplňovat cíle účasti na cestovním ruchu. Prostředkem k dosažení tohoto cíle je

různorodá infrastrukturní vybavenost, která se značí jako sekundární nabídka. Jde

o podniky, zařízení a instituce, které umožňují návštěvníkům cílového místa přechodně

se ubytovat, stravovat a vykonávat různé rekreační, sportovní, kulturní a jiné aktivity

spojené s cestovním ruchem. (Hesková a kol., 2006)

2.1.3 Klasifikace cestovního ruchu

V literatuře můžeme najít různé druhy cestovního ruchu, a to v závislosti na

zvolených kritériích. Například podle místa se může jednat o domácí či zahraniční, podle

času o krátkodobý nebo dlouhodobý, podle způsobu organizace o skupinový nebo

individuální atd.

Za základní se považuje klasifikace účelu, a podle Foreta (2001) se dělí na:

- Rekreační, realizuje se většinou v přírodním prostředí za účelem odpočinku,

s cílem obnovy fyzické a psychické kondice. Patří sem také příměstská

rekreace, chataření a chalupaření.
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- Kulturně-poznávací, je zaměřený na poznávání historie, kulturního dědictví,

tradic a zvyků svého i jiného národu. Důležitou součástí jsou sakrální i světské

stavební a architektonické památky, umělecká díla, přírodní zajímavosti

(jeskyně, vodopády, pláže, hory), společenské události (hudební a filmové

festivaly, slavnosti).

- Náboženský (poutní turistika), jako jsou poutě na poutní posvátná místa

(Mekka, Lurdy, Fatima, Assisi, Jeruzalém, Vatikán…), církevních památek

a účast na církevních obřadech a oslavách.

- Vzdělávací, cílem je naučit se nové věci, dovednosti (jazyky, sporty, umělecké

a řemeslné dovednosti, odborné profesní znalosti).

- Společenský, jedná se převážně o setkávání členů rodiny, tvorba nových

přátelských vztahů a známostí lidí se stejnými zájmy a zálibami.

- Zdravotní (lázeňsko-léčebný), patří sem zdravotní prevence, rehabilitace,

rekonvalescence i léčení následků nemocí v lázních či jiných zdravotních

zařízeních.

- Sportovní, jedná se nejen o vykonávání určité sportovní aktivity, ale i pasivní

diváctví na sportovních akcích.

- Poznávání přírody, (flory a fauny) navštěvování přírodních rezervací,

národních parků. Specifickým typem je ekoturistika, která se snaží o co

nejmenší ohrožení a narušení přírody.

- Dobrodružný (adrenalinové sporty), spojený touhou po nebezpečí, po něčem

neznámém, testování fyzických a psychických vlastností účastníků. Může se

jednat o sjíždění divokých řek a vodopádů (rafting) a skákání z výšek (bungee-

jumping).

- Profesní, převážně se jedná o obchodní služební cesty.

- Politický cestovní ruch zahrnuje různé sjezdy a setkání politických stran.

- Nákupní cestovní ruch, jak už říká název jde o cesty za nákupy.

- Specifický, jako je například turistika pro vozíčkáře.

2.2 Trh cestovního ruchu

Trh cestovního ruchu je místo, kde se střetává nabídka a poptávka produktů

a služeb cestovního ruchu. Na tomto trhu jsou tedy prodávající a kupující. Prodávající


[…]


a. Jsem zde poprvé

b. Maximálně třikrát

c. Více než třikrát, ale nepravidelně

d. Jezdím sem pravidelně už řadu let

3. Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy této oblasti?

a. Příroda

b. Rekreace a odpočinek

c. Návštěva památek

d. Návštěva příbuzných/známých

e. Pracovní záležitosti

f. Kulturní nebo společenská akce

g. Nákupy

h. Jiný důvod

4. Kolik dní se chystáte strávit v této oblasti?

a. 1 den (bez přenocování)

b. 2 – 3 dny

c. 4 – 7 dnů

d. Více než týden

5. Kolik dní se chystáte strávit v jižních Čechách?

a. 1 den (bez přenocování)

b. 2 – 3 dny

c. 4 – 7 dnů

d. Více než týden

6. Prosím ohodnoťte Vaši spokojenost s kvalitou následujících služeb v této

oblasti, pokud jste je využil/a.

a. Stravování

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

b. Ubytování

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

c. Turistická informační centra

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

d. Elektronické služby (Wifi, aplikace, online rezervace)

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

e. Muzea

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

f. Divadla a koncerty

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

g. Možnosti aktivního sportování

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

h. Možnosti pasivního sledování sportu

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

7. Prosím ohodnoťte Vaši spokojenost s dopravou v této oblasti.

a. Silniční síť (stav silnic, značení)

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

b. Autobusová doprava (stav dopravních prostředků, frekvence spojů,

dostupnost, cena)

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

c. Železnice (stav dopravních prostředků, frekvence spojů, vybavenost

vlaků, dostupnost, cena)

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

d. MHD (stav dopravních prostředků, frekvence spojů, dostupnost, cena)

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

e. Cyklostezky (stav, značení, odpočívadla)

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

f. Vodní doprava (stav dopravních prostředků, frekvence spojů, dostupnost,

cena)

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

g. Celkový dojem z dopravy z místa Vašeho bydliště do této oblasti

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

h. Celkový dojem z dopravy v této oblasti

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

8. Prosím, ohodnoťte, jak jste spokojen/a s přístupem místních obyvatel.

a. Jazyková vybavenost

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

b. Ochota pomoci, vstřícnost k návštěvníkům

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

c. Celkový dojem z obyvatel

9. Prosím, ohodnoťte, jak jste spokojen/a s nabídkou destinace.

a. Množství kulturních a přírodních pamětihodností

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

b. Informace o kulturních a přírodních pamětihodnostech

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

c. Stav kulturních a přírodních pamětihodností

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

d. Cena za vstupenky do historických / přírodních památek

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

e. Celková atmosféra

1 2 3 4 5 Nevím/ nemohu posoudit

10. Jak byste zhodnotil/a cenovou úroveň služeb v této oblasti?

a. Velmi nízké ceny

b. Nízké ceny

c. Průměrné ceny

d. Vyšší ceny

e. Velmi vysoké ceny

11. Prosím, ohodnoťte celkovou spokojenost s Vaším pobytem v této oblasti

1 2 3 4 5

12. Uvažujete o další návštěvě této oblasti?

a. Ano, na delší dobu, než je tento pobyt

b. Ano, na stejně dlouho, jako tento pobyt

c. Ano, na kratší dobu, než tento pobyt

d. Ne, neuvažuji

13. Prosím, uveďte, s čím jste byl/a v této oblasti nejvíce nespokojen/a:

14. Jste:

a. Muž

b. Žena

15. Kolik osob má skupina, ve které cestujete?

16. Odkud jste?

a. Bydlím v jižních Čechách

b. Bydlím jinde v ČR

c. Bydlím mimo ČR

17. Z jakého jste kraje?

a. Hlavní město Praha

b. Středočeský

c. Plzeňský

d. Karlovarský

e. Ústecký

f. Liberecký

g. Královehradecký

h. Pardubický

i. Olomoucký

j. Moravskoslezský

k. Jihomoravský

l. Zlínský

m. Kraj Vysočina

18. Z jaké jste země?

19. Kolik je Vám let?

a. Do 18

b. 19-26

c. 27-40

d. 41-55

e. 56-65

f. 66 a více

20. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní

b. Střední

c. Vysokoškolské

21. Jaký je Váš společenský status?

a. Zaměstnanec

b. OSVČ

c. Na mateřské/rodičovské dovolené

d. Student

e. Důchodce

f. Nezaměstnaný/v domácnosti

22. Zkuste, prosím odhadnou, jaké jsou Vaše přibližné výdaje během pobytu

v tomto regionu na osobu a den (nepočítejte ubytování):