Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Kateřina ŠTAMPACHOVÁ
Název práce Spokojenost návštěvníků ve vybrané turistické oblasti Jihočeského kraje
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD
Vedoucí práce Vojtko Viktor, Ing. Ph.D.
Oponent Jana Šalamounová Ing

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0

Poznámka:Práce je významná, nikoliv však příliš náročná na zpracování. Podobných prací se zpracovává celá řada, proto je jistě možné vycházet z podobných metodik.

2. Logická struktura práce 2.5

Poznámka:Cíl práce by měl následovat po teoretickém výčtu zkoumané problematiky, a bylo by jistě ještě vhodné, aby byl součástí společné kapitoly Cíle a metodika práce.

3. Naplnění cíle práce 2.5

Poznámka:I když došlo k naplnění cíle po velice detailním prozkoumání, postrádám v práci hypotézy.

4. Metodický postup 3.0

Poznámka:V metodickém postupu postrádám samotný metodický postup, který není na první pohled zřejmý a metody, podle kterých autorka vyhodnocovala výzkum.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0

Poznámka:Teoretický výčet příliš nenavazuje na praktickou část práce.

6. Praktický přínos práce 3.0

Poznámka:Celkově mi přijde práce "šitá horkou jehlou".

7. Práce s literaturou 3.0

Poznámka:Autorka se odkazuje na stále stejné autory a to i několikrát po sobě. V literární rešerši se neobjevuje žádný zahraniční zdroj, což mi přijde škoda, obzvlášť k tomuto tématu.

8. Formální stránka 1.5

Poznámka:Drobné kosmetické úpravy.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci hodnotím známkou dobře z důvodů výše uvedených a dále s nedostatečně propracovaného úvodu a závěru, o které se většinou celá práce opírá.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete rozdíl mezi subjektem a objektem cestovního ruchu.

Datum: 29.04.2019

Podpis oponenta